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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zavedení základních prvků štíhlé administrativy na pracovišti

personálního oddělení ve společnosti Meopta, spol. s r.o. Teoretickým základem pro tuto

práci jsou poznatky týkající se nevýrobních procesů. Tyto jsou pak východiskem pro část

analytickou, která se zabývá identifikací plýtvání na pracovišti, při práci a také identifikací

plýtvání v procesu tisku a distribuce výplatních pásek. Projektová část je zaměřena na opti-

malizaci pracoviště, procesu a pracovních postupů za využití metod jako je vizualizace, 5S,

štíhlé pracoviště nebo moderovaného workshopu. Na závěr jsou definována doporučení

k aplikaci dalších prvků štíhlé administrativy.
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workshop, štíhlé pracoviště

ABSTRACT

The aim of this dissertation thesis is to put the basic elements of lean administration into

practice in the workplace on department of human resources at Meopta, Ltd. The theoretical

basis for this thesis are findings relating to non-manufacturing processes. These are the basis

for the analytical part, which deals with the identification of waste in workplace, at work and

identify waste in the process of printing and distribution of pay slips. Project part is focused

on optimizing of workplace, processes and working procedures using techniques such as

visualization, 5S, lean workplace, or moderate workshop. In conclusion, recommendations

are defined by the application of other elements of lean administration.
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ÚVOD

Mnohé firmy se v dnešní době snaží zavádět tzv. štíhlou výrobu. Optimalizovat výrobu, eli-

minovat plýtvání, zvyšovat produktivitu svých operátorů a posouvat kvalitu výrobních pro-

cesů. Často si ovšem neuvědomují, že výroba mnohdy netvoří ani 50% průběžné doby vý-

robku. Pokud chceme dodávat výrobky zákazníkovi v kratší době, je potřeba se zabývat fir-

mou jako celkem a budovat štíhlý podnik, klást stejný důraz i na štíhlou administrativu a

štíhlou logistiku.

Pokud po nás ovšem zákazník nepožaduje výrobky, ale služby, stává se štíhlá administrativa

klíčovou. Ovšem při aplikaci této filosofie existují jistá omezení, se kterými se může prů-

myslový inženýr potýkat. Ve výrobě bývá identifikace problémů jednodušší, zpravidla stačí

vizuální kontrola a je nám hned jasné, kde dochází k plýtvání, omezení systému. U adminis-

trativních procesů často ani neznáme náklady na proces, v některých případech nejsme

schopni určit přidanou hodnotu pro zákazníka nebo dokonce definovat požadovaný výstup

procesu. Určení těchto stěžejních informací, případně kořenové příčiny problému bývá slo-

žitější, ovšem ne nemožné. V optimalizačních projektech zabývajících se štíhlou adminis-

trativou najde uplatnění většina nástrojů průmyslového inženýrství využívaných ve výrobní

sféře, avšak s menšími obměnami. Výstupem optimalizačního projektu je zkrácení průběžné

doby zakázky, kvalitnější služba pro zákazníka s nižšími náklady na jednotku produkce.

V dnešní době i mnoho výrobních firem naráží na své mantinely ve výrobní optimalizaci a

je potřebné hledat úspory i v jiných podnikových procesech. Štíhlá administrativa se tedy

dostává do popředí jejich zájmu. Je nutností, aby se firma zabývala i nevýrobními procesy.

Čím více omezení v systému nacházíme, tím nižší je průtok produktu a klesá nám také zisk.

Hlavním úkolem je tyto omezení odstranit nebo redukovat na nejnižší možnou míru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ ADMINISTRATIVA

Jako štíhlou administrativu označujeme systém, kde je dosaženo efektivní organizace pro-

cesů v administrativě, které podporují denní produkci podniku. Tento systém zahrnuje

všechny procesy, které se podílí na vytváření hodnoty pro zákazníka, ale také ty, které tuto

hodnotu přímo nevytvářejí, ale toto zásadně podporují. Hlavními cíli štíhlé administrativy

pak jsou krátké průběžné doby zakázek, snížení zásob a zpřehlednění procesů, jejich bez-

chybnost a vyšší efektivnost. (Mašín, Košturiak a Debnár, 2007, str. 24)

1.1 Tři pilíře štíhlé administrativy – Office KAIZEN

V literatuře je Office Kaizen popsán jako systém, který vytváří kancelářské a administrativní

procesy a pracovní skupiny, které plodí konkurenční výhodu a neohrožují ji. Této konku-

renční výhody se docílí několika simultánními proudy. Dojde totiž k výrazné redukci ná-

kladů a nárůstu produktivity (zvýšení rychlosti, snížení chybovosti) napříč všemi kancelář-

skými a administrativními funkcemi. Další konkurenční výhoda vznikne v důsledku vyšší

podpory inženýrským a výrobním činnostem.

Slovo Kaizen vzniklo spojením dvou japonských slov: „Kai“ znamenající malý, neustálý a

dobrý, a slova „Zen“ vyjadřující změnu k lepšímu. Toto slovo se stalo pilířem systému spo-

lečnosti Toyota (TPS – Toyota production system), kde znamená malé, ale neustále zlepšo-

vání se všech. Navzdory propojení Kaizenu s TPS, není Office Kaizen pouhým převedením

výrobního systému do prostředí administrativy. (Lareau, 2003, str. 5)

1.1.1 Visual Office KAIZEN

Pojmem Visual Office KAIZEN je v literatuře označován jako první pilíř štíhlé administra-

tivy. Jedná se o identifikaci základních druhů plýtvání, viditelných pouhým okem. Tento

pojem úzce souvisí s realizací 5S a konceptem vizuálního pracoviště. Nejdříve je tedy třeba

na pracovišti udělat pořádek a teprve poté může následovat optimalizace procesů. (Lareau,

2003, str. 5)

1.1.2 Process Office KAIZEN

Druhým pilířem se dle Mašína soustředíme na jednotlivé procesy, tj. hledáme všechny způ-

soby, jak tyto procesy optimalizovat. Nejpoužívanějším nástrojem k analýze celého procesu

je Value Stream Mapping (mapování toku hodnot). Tato metoda nám vizualizuje všechny
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procesy, které jsou potřebné k uspokojení požadavků zákazníka. (Mašín, Košturiak a Deb-

nár, 2007, str. 25)

1.1.3 Object Office KAIZEN

Posledním pilířem štíhlé administrativy označuje Mašín samotnou optimalizaci produktu,

který poskytujeme zákazníkovi. Strnátková (Strnátková, 2008, str. 10) vysvětluje Object

Office KAIZEN jako detekci plýtvání hloubkovou analýzou, kdy se oproti Visual Office

KAIZENu plýtvání skrývá hluboko v objektu.
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2 MAPA ÚVODNÍHO PROGRAMU ZLEPŠOVÁNÍ

Tento základní a obecný postup se sestává ze šesti na sebe navazujících kroků, kterými musí

týmy v nevýrobních procesech úspěšně projít. Jednotlivé kroky zachycuje obrázek 1.

Obrázek 1 – Schéma postupu zlepšovacího procesu (Mašín, 2008a, str. 8)

6. Audit programu zlepšování nevýrobního procesu

5. Implementace základních metod zlepšování

Workshopy 5S
Vizuální

management
Standardizace Měření práce Ergonomie Štíhlý layout

4. Identifikace plýtvání a slabých míst nevýrobního procesu

3. Analýza nevýrobního procesu

Analýza procesní zátěže
Mapování hodnotového

toku
Analýza struktury činností

Stanovení procesních
ukazatelů

2. Trénink a příprava pracovníků

1. Rozhodnutí managementu
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2.1 Rozhodnutí managementu

Za tento první krok je zcela zodpovědný management společnosti. Ten musí rozhodnout,

zda je nutné pro splnění vytyčených podnikatelských cílů zahájit systematický proces zlep-

šování, zda nadešel čas přesunu k jiným než výrobním procesům. Toto rozhodnutí nemusí

být pro mnoho manažerů jednoduché, protože se rázem dostávají z pasivní role do role ak-

tivní. Pokud se tento program začne realizovat, musí se stát tito manažeři zpravidla jeho

lídry, musí tuto aktivitu vést. Jakousi podporou pro management společnosti v rozhodova-

cím procesu může být dle Mašína například:

 Plán rozvoje nevýrobních oblastí v rámci rozvoje operačního systému u nadnárod-

ních společností

 Tlak z výroby (my musíme a oni ne?)

 Negativní případové studie z nevýrobních procesů

 Zjištěné informace z benchmarkingu

 Seminář, školení, workshop o možnostech zlepšování v nevýrobních procesech

(Mašín, 2008a, str. 6-7)

2.2 Trénink a příprava pracovníků

Zde je vhodné upozornit na jednu odlišnost oproti programům implementovaným ve výrobní


[…]


Suma NVA time (min) 2927 467 -84,0%

VA index (%) 0,22% 0,89% +405%

Průběžná doba procesu (min) 2933,4 471,15 -83,9%

Tabulka 30 – Optimalizace – tisk + elektronická distribuce (vlastní zpracování)
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13.3 Další doporučení

Jak lze vidět z obrázku 33, při pilotním projektu nebylo odstraněno veškeré plýtvání.

Obrázek 31 –Plýtvání k odstranění (vlastní zpracování)

 Je potřeba se dále věnovat především oblasti hledání dokumentů na pracovišti, zajis-

tit vizualizaci umístění veškerých šanonů a složek, definovat jejich efektivní uložení

z pohledu četnosti použití, také se zabývat dokumenty dočasně umístěnými na sto-

lech pracovnic a také pokračovat ve využití metody 5S nejen na „veřejných“ místech.

Minimalizovat rozpracovanost na pracovních stolech, případně ji vizualizovat, aby

nedocházelo k dalšímu hledání.

 Dále také uplatňovat asertivní chování u zaměstnanců, kteří neakceptují nové pod-

mínky úředních hodin a odmítají studovat aktuální informace uveřejněné v přehledné

formě na nástěnce před kanceláří.

 Efektivně využívat součinnosti s nadřízenými zaměstnanců, kteří nedodávají po-

třebné dokumenty, důsledně evidovat každé čekání na tyto dokumenty a pravidelně

tyto data reportovat ke sjednání nápravy.

 Pracovat s pracovními postupy umístěnými vedle monitoru, pravidelně je aktualizo-

vat a zjednodušovat k co nejefektivnějšímu využití informací, v nich obsažených.
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ZÁVĚR

Cílem práce byla optimalizace pracoviště, procesu a pracovních postupů na oddělení perso-

nálního oddělení ve společnosti Meopta, s.r.o. Optimalizace probíhala v průběhu 4 měsíců.

Jako data k optimalizaci sloužily informace sesbírané při analýze na pracovišti, podklady

z moderovaného workshopu a interní podklady. Na základě takto sesbíraných dat byl vypra-

cován plán optimalizace, který byl následně realizován. Část navržených opatření byla v prů-

běhu práce uskutečněna, zbylá část byla poskytnuta vedení personálního oddělení jako sou-

bor opatření a doporučení, které budou v následujících měsících realizované. Tato opatření

se týkala především procesu tisku a distribuce výplatních pásek, kde je očekávaná časová

úspora v průběžné době procesu 83,9%. Další opatření se týkají různých forem plýtvání na

pracovišti, kdy bylo navrženo opatření k jednotlivým formám plýtvání, k jeho úplnému od-

stranění nebo maximální možné eliminaci. Také byl definován katalog opatření k následné

aplikaci dalších metod štíhlé administrativy.

Je třeba zdůraznit, že veškerá opatření byla z pohledu personálu vnímána pozitivně, velkou

měrou se na tom také podílela vedoucí personálního oddělení, která byla klíčovým faktorem

úspěšnosti tohoto projektu. Dále byl také projeven zájem o pokračování v optimalizaci a

další kroky budou uskutečněny v rámci optimalizace následných procesů.

Součástí optimalizačního procesu byly také moderované workshopy s aktivním zapojením

všech zaměstnanců personálního oddělení, zabývající se problematikou plýtvání a optimali-

zace procesů v nevýrobních procesech. Výstupem těchto workshopů bylo, že zaměstnanci

se naučili vnímat a identifikovat plýtvání na svém pracovišti. Po realizaci tohoto projektu se

potvrdilo, že zlepšování nevýrobních procesů hraje velmi významnou roli při budování štíh-

lého podniku. Je tedy potřeba pokračovat v nastoleném trendu a zabývat se budováním štíh-

lého podniku komplexně.
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Pracovní činnosti
provádí Přemísťování zaměstnanců

provádí Agenturní zaměstnávání

provádí Evidence pracovních rizik

provádí Správa údajů o zaměstnancích
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procesy provádí Vytvoření, implementace a aktualizace personálních plánů

provádí Uplatňování systému QMS

provádí Provádění konzultační podpory v oblasti ŘLZ vedoucím za-

městnancům provádí ZPS

provádí Řízení a správa vzniku pracovního poměru

provádí Systemizace pracovních míst

provádí Řízení a správa ukončení pracovního poměru

provádí Strategické řízení matice profesí v návaznosti na činnosti

provádí Rozmisťování zaměstnanců

provádí Nastavení a implementace metod HR controllingu

provádí Zaměstnanecké výhody

provádí Plnění úkolů zadaných nadřízeným v souladu se Zákoníkem
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provádí MS 2 (Motivační systém)
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PŘÍLOHA P XVIII: PROCESNÍ ANALÝZA ZAMĚSTNANCE –

BUDOUCÍ STAV

1 odeslání sestavy k tisku D 2

2 Chůze k tiskárně D 5 0,11

3

Vložení papíru do tiskárny a

zahájení tisku D 5

4 Chůze na pracoviště D 5 0,11

5 Chůze k tiskárně D 5 0,11

6 Kontrola D 3

7 Chůze na pracoviště D 5 0,11

8 Chůze k tiskárně D 5 0,11

9 Kontrola D 3

10 Chůze na pracoviště D 5 0,11

11 Chůze k tiskárně D 5 0,11

12 Kontrola D 3

13 Chůze na pracoviště D 5 0,11

14 Chůze k tiskárně D 5 0,11

15 Kontrola D 3

16 Chůze na pracoviště D 5 0,11

17 Chůze k tiskárně D 5 0,11

18 Rozdělení podle středisek D 30

19 Chůze ke svému telefonu D 5 0,11

20 Obvolání kompetentních osob D 30

21 čekání na vyzvednutí výplatnic D 180

22 Odevzdání výplatnice D 30

Celkem: - četnost 5 12 4 1

- součet času (min) 290,32

- vzdálenost (m) 60
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