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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Radek Kluka Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma DP:

Projekt zavedení prvků štíhlé administrativy na pilotním pracovišti personálního oddělení ve
společnosti Meopta, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Práce je jedinečná v tom, že se zabývá aplikací metod štíhlé výroby v prostředí
administrativy, což není tak časté téma diplomových prací. Teoretická část práce je na
standardní úrovni, možná by mohlo být využito více zdrojů pro kvalitnější rešerši.
V analytické části pozitivně hodnotím využití spousty nástrojů a technik průmyslového
inženýrství, včetně konstrukce mapy VSM, která v prostředí mapování administrativních
procesů není nikdy jednoduchá. Student na analytickou část velmi dobře navazuje projektem,
který má hezkou logiku a spoustu zajímavých návrhů řešení všech zjištěných kořenových
příčin problémů. Autor využívá kombinaci návrhů v podobě nové technologie, úpravy
procesů i jednoduchých "beznákladových" řešení dílčích nedostatků. Projektová část
obsahuje všechny důležité části projektu včetně časového harmonogramu a rizikové analýzy
a není v tomto ohledu téměř co vytknout, snad jenom ekonomické zhodnocení. Autor sice
projekt zhodnotil velmi dobře z časového hlediska, ale co ekonomické přínosy? Na druhou
stranu připouštím, že v administrativní oblasti je hledání ekonomických přínosů těžší, no
student by se o to alespoň měl pokusit jako absolvent ekonomické fakulty.
Největší výhrady mám k formální úpravě práce. Některé tabulky jsou rozdělené na 2 stránky,
popisky jsou špatně umístěné, ale hlavně, někde chybí celé stránky (např. po str. 52 nebo
mezi stránkama č. 14 a 15). Chybí i podkapitola 2.1.

Otázky k obhajobě:
Kolik snímků pracovního dne HR pracovníka jste provedl? V DP uvádíte snímek ze dne
1.2.2013. Byl Vašim jediným? Pokud ano, myslíte si, že je dostatečně vypovídající
z hlediska skladby času práce personalisty?
Dal by se Váš projekt zhodnotit i z ekonomického hlediska? Jaké ekonomické přínosy má
zkrácení času trvání hodnotu nepřidávajících činností na personálním oddělení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2013

3

podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.